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УВОД

Прилагането на иновативни, интелигентни техники за анализ на процесите

на финансиране на малкия и среден бизнес, които да притежават оптимални

статистически характеристики е актуален научен проблем. Актуалността на

проблема се обуславя от съвременните тенденции на навлизането на

интелигентните методи за анализ на финансовите инструменти предлагани от

банковия сектор и в частност подходящи за малките и средни предприятия, с цел

повишаване на ефективността на използваните механизми за финансиране на

дейността им. Тези тенденции се изразяват в стремежа на изследователите да

използват най-новите постижения в областта на проектирането на високо

ефективни, но сложни алгоритми за обработка на данни, получени от

наблюдението на финансовия сектор. Съвременните интелигентни методи

изискват обработката на големи потоци данни, като използват цялата достъпна

информация за наблюдаваната област.

Последните проучвания по отношение на развитието на икономиката на

страната и по-специално напредъка на МСП през последните няколко години

показват спад в развитието. Възстановяването и преструктурирането на

икономиката преминава през възстановяване и модернизация на индустриите,

създаващи дългосрочна стойност. Непрекъснатото развитие на вече установени

МСП в някои от анализираните сектори на икономиката е подкрепено от

идентифицирания на потенциал за над средния растеж. В първоначално

посочените, като благоприятни сектори, предметът на инвестициите ще бъде под

основния фокус за инвестиции в бъдеще от всеки фонд по инициативата

JEREMIE, но няма да ограничи проучването на други възможности в зависимост

от развитието на пазара.

През последните години все по-широко приложение намират

интелигентните методи за анализ и моделиране на сложни процеси, при които се

извлича полезна информация, чрез прилагане на математически подходи, както и

на методи от сферата на „изкуствения интелект”. Всеки реален процес се

представя като съвкупност от отделни подпроцеси, които протичат паралелно
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във времето. Това до голяма степен затруднява разкриването на

закономерностите при функционирането на наблюдаваната система.

Използването на математически средства за моделиране, сред които апарата на

Обобщените мрежи (ОМ), се доказва на практика като адекватен и коректен

метод за решаване на сложни и важни задачи . Настоящият дисертационен труд

анализира и оценява резултатите от приложението на тези методи и на тази

основа извежда изводи с теоретична практическа значимост.

Друг подход, предмет на изследване от дисертационния труд –

интеркритериалния анализ, експлоатира два математически формализма,

дефинирани от Красимир Атанасов
1
: алгебричният апарат на индексираните

матрици (ИМ), когато се налага прилагането на алгебрични операции над

матрици с различни размерности и интуиционистките размити множества
2

(ИРМ) като математически инструмент за третиране на неопределеността. Целта

е от матрицата, която съдържа данните за измерванията или оценките на m на

брой оценявани обекти по n на брой оценяващи критерия, в резултат от

подвойкови сравнения по обекти и по критерии да се получи нова матрица с

размери nn, която задаваща във вид на интуиционистки размити двойки

корелациите между всеки два критерия, и дава съответно и наименованието –

„интеркритериален анализ”. Достатъчно висока корелация между посочен от

лицето, което взема решение (ЛВР), „неблагоприятен“ критерий с

„благоприятен“ критерий има, когато съответната на тези два критерия (по ред и

стълб) стойност в матрицата е по-висока от предварително дефиниран праг за

интуиционистки размита принадлежност и по-ниска от предварително

дефиниран праг за интуиционистки размита не принадлежност (праговете са

числа в интервала [0, 1]).

ИРМ се използват за подвойковите сравнения и оценки на поведението на

обектите по критерии, както и за определяне на стойностите на праговете на

корелация между критериите и праговете на допустима грешка, които са

необходими в процеса на вземане на решение.

1
Красимир Атанасов е чл.-кор. проф. дтн, дмн в ИБФБМИ-БАН

2
Над 4000 статии на специалисти от над 40 страни
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ИМ са основен инструмент на метода, тъй като с тяхна помощ се описват

както входните масиви със стойностите на множеството обекти спрямо

множеството критерии, така и изходните матрици с изчислените степени на

корелация между всяка двойка критерии. Изследванията в областта на

операциите над ИМ също могат да се отразят и в разширяване на възможностите

и производителността на алгоритмите, заложени в метода за интеркритериален

анализ.

Предлаганият подход изчислява степените на зависимост между всички

възможни двойки от критерии, което означава, че могат да се откроят както вече

известни в литературата и установени по други начини зависимости, така и да се

открият напълно нови, неизвестни до момента зависимости, а оттам и да се

генерира напълно ново научно знание, както и да се проектира неговата

полезност.

В настоящия дисертационен труд са постигнати оригинални резултати,

свързани с изследвания на съвременните парадигми от областта на

интелигентните системи, като се ползват аналитични и експериментални модели.

Основен акцент в работа по дисертационния труд бе анализът на

значителното многообразие на изследвания и съществуващи методи, които

трябваше да определят подходите, методите и алгоритмите, които да бъдат

тествани върху определени класове обекти. Основните усилия за постигане на

търсените резултати бяха насочени към различни елементи на процеса на

финансиране на МСП в духа на световните тенденции.

Настоящият дисертационен труд си поставя за цел със средствата на

съвременните парадигми от областта на интелигентните системи да се

анализират процесите на финансиране на малкия и среден бизнес. За

постигането на така поставената цел, са формулирани следните задачи:

1. да се направи систематизиране на съществуващия

инструментариум за финансиране на малкия и среден бизнес,

чрез инициативата JEREMIE;
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2. да се приложат интелигентни техники за анализ на механизма,

според който функционира първото ниво на банкова институция

за финансиране на малкия и среден бизнес;

3. да се приложат интелигентни техники за анализ на ефективността

на вътрешните финансови структурни звена на различните банки,

като нива на йерархията за вземане на решения;

4. да се приложат интелигентни техники за анализ на различни

видове хибридни кредитни продукти, които да са подходящи за

нуждите на малкия и среден бизнес;

5. да се приложат интелигентни техники за анализ на данните за

микро, малките, средните и големите икономически субекти в

ЕС-27, оценени по различни икономически показатели;

6. да се приложат интелигентни техники за анализ на механизма на

финансиране от бюджета на ЕС на малкия и среден бизнес.

Постигнатите резултати от анализа на проведените изследвания са

представени в реферирано научно списание - Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets

(NIFS), ISSN 1310-4926, e-ISSN 2367-8283, в пет международни конференции в

чужбина - 2
th

International Symposium on Business Modeling and Software Design –

BMSD’12, Geneva, Switzerland, 3
th

International Symposium on Business Modeling

and Software Design – BMSD’13, Noordwijkerhout, The Netherlands, 4
th

International

Symposium on Business Modeling and Software Design – BMSD’14, Luxembourg,

Grand Duchy of Luxembourg, 5
th

International Symposium on Business Modeling and

Software Design – BMSD’15, Milan, Italy, 12
th

International Workshop on

Intuitionistic Fuzzy Sets and Generalized Nets – IWIFSGN’13, Warsaw, Poland и в

две в страната - 17
th

International Conference on Intuitionistic Fuzzy Sets, Notes on

Intuitionistic Fuzzy Sets, Sofia, Bulgaria и International Workshop on Advanced

Control and Optimisation: Step Ahead – ACOSA’14, Bankya, Bulgaria.

Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави и заключение, и

се придружава от декларация за оригиналност на получените резултати и

библиография.
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В списъка на публикациите по дисертационния труд, са включени девет

статии, от които две глави от книги в поредицата - In: Modern Developments in

Fuzzy Sets, Intuitionistic Fuzzy Sets, Generalized Nets and Related Topics, с

редактори K. Atanassov, M. Baczynski, J. Drewniak, J. Kacprzyk, M. Krawczak, E.

Szmidt, M. Wygralak, S. Zadrozny (Eds.), две статии в списание Notes on

Intuitionistic Fuzzy Sets и пет статии в трудове на международни конференции.

Всички публикации са реферирани и индексирани в световноизвестни бази

данни с научна информация, с което са спазени изискванията на закона за

развитието на академичния състав в Република България.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР НА ИНТЕЛИГЕНТНИТЕ МЕТОДИ ЗА АНАЛИЗ НА

СЛОЖНИ ПРОЦЕСИ

1.1. Компютърна интелигентност.

В последните две десетилетия постепенно се формира нова научна област,

която получи названието „Компютърна интелигентност”, една от най-

популярните дефиниции на компютърна интелигентност в съответните научни

среди има следният вид:

„Компютърната интелигентност е методология, включваща изчисления,

показващи възможности за обучение и/или за справяне с нова ситуация, такава,

че системата се възприема като притежаваща един или повече атрибути от

разсъждения, такива като обобщение, откриване, асоцииране и абстракция”, [3].


[…]


(6) 0.33 0.42 0.42 0.31 0.40 0.00 0.16 0.09 0.16 0.18 0.20 0.24 0.24 0.31 0.18

(7) 0.40 0.47 0.44 0.44 0.49 0.16 0.00 0.04 0.13 0.18 0.13 0.18 0.09 0.16 0.07

(8) 0.29 0.36 0.36 0.27 0.22 0.09 0.04 0.00 0.02 0.13 0.02 0.18 0.09 0.20 0.04

(9) 0.49 0.49 0.49 0.42 0.44 0.16 0.13 0.02 0.00 0.29 0.20 0.38 0.18 0.27 0.27

(10) 0.27 0.20 0.18 0.36 0.40 0.18 0.18 0.13 0.29 0.00 0.07 0.04 0.20 0.22 0.24

(11) 0.36 0.31 0.29 0.36 0.36 0.20 0.13 0.02 0.20 0.07 0.00 0.04 0.09 0.18 0.16

(12) 0.24 0.22 0.20 0.36 0.40 0.24 0.18 0.18 0.38 0.04 0.04 0.00 0.11 0.13 0.20

(13) 0.31 0.36 0.33 0.38 0.31 0.24 0.09 0.09 0.18 0.20 0.09 0.11 0.00 0.00 0.02

(14) 0.36 0.40 0.38 0.42 0.36 0.31 0.16 0.20 0.27 0.22 0.18 0.13 0.00 0.00 0.07

(15) 0.38 0.53 0.51 0.36 0.36 0.18 0.07 0.04 0.27 0.24 0.16 0.20 0.02 0.07 0.00
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Фигура 3.12. Графики на точките, които остават за интуиционистки размити

двойки на интеркритериални консонанси

В допълнение, след скорошните изследвания в теорията на

интеркритериалния анализ, получените резултати могат да бъдат представени

графично, чрез използване на интуиционистки размит интерпретационен

триъгълник, показан на Фигура 3.12.

Накрая, липсата на положителен консонанс между субективните критерии

(видно от Таблици 3.14 и 3.15) също е резултат за оценка, с изключение в

настоящия момент. В допълнение, увеличаването на интервала за оценка, напр.

чрез прецизиране на десетичното делене ще осигури по-точно дискретизиране

между обектите, като се оценяват и критериите.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд е посветен на прилагането на иновативни,

интелигентни техники за анализ на процесите на финансиране на малкия и

среден бизнес. Приложени са най-новите достижения в областта на

проектирането на високо ефективни алгоритми за обработка на данни.

Използваните интелигентни техники изискват обработката на големи потоци

данни, позовавайки се на цялата достъпна информация за наблюдаваните

процеси.

В дисертационния труд за целите на анализа са използвани математически

средства за моделиране, като е избран за най-подходящ апарата на Обобщените

мрежи (ОМ). Друг подход, който е използван в дисертационния труд е

интеркритериалният анализ, които се основава на два математически

формализма: алгебричният апарат на индексираните матрици (ИМ), когато се

налага прилагането на алгебрични операции над матрици с различни размер и

интуиционистки размити множества (ИРМ), като математически инструмент за

третиране на неопределеността.

Методологията на изследванията в дисертацията включват използването

на числен и експериментален подход. Численият подход е използван при

реализацията на алгоритмите посредством компютърно изчисляване на

интелигентните методи за анализ на процесите на финансиране на малкия и

среден бизнес. Експерименталният подход е използван при събирането на данни

от наблюдения на показатели, характеризиращи процесите на финансиране на

малкия и среден бизнес.

В списъка на публикациите по дисертационния труд, са включени девет

статии, от които две глави от книги в поредицата - In: Modern Developments in

Fuzzy Sets, Intuitionistic Fuzzy Sets, Generalized Nets and Related Topics, с

редактори K. Atanassov, M. Baczynski, J. Drewniak, J. Kacprzyk, M. Krawczak, E.

Szmidt, M. Wygralak, S. Zadrozny (Eds.), две статии в списание Notes on

Intuitionistic Fuzzy Sets и пет статии в трудове на международни конференции.
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Резюме на получените резултати

В резултат от проведените изследвания, представени в настоящия

дисертационен труд, са постигнати следните научни, научно-приложни и

приложни резултати:

1. Направено е систематизиране на съществуващия инструментариум за

финансиране на малкия и среден бизнес, чрез инициативата JEREMIE.

2. Получени са резултати от анализа на процесите на финансиране на

малкия и среден бизнес чрез прилагане на интелигентни техники за анализ на

механизма, според който функционира първото ниво на банкова институция за

финансиране на малкия и среден бизнес.

3. Получени са резултати от анализа на процесите на финансиране на

малкия и среден бизнес чрез прилагане на интелигентни техники за анализ на

ефективността на вътрешните финансови структурни звена на различните банки,

като нива на йерархията за вземане на решения.

4. Получени са резултати от анализа на процесите на финансиране на

малкия и среден бизнес, чрез прилагане на интелигентни техники за анализ на

различни видове хибридни кредитни продукти.

5. Получени са резултати от анализа на процесите на финансиране на

малкия и среден бизнес чрез прилагане на интелигентни техники за анализ на

данните за микро, малките, средните и големите икономически субекти в ЕС-27,

оценени по различни икономически показатели.

6. Получени са резултати от анализа на процесите на финансиране на

малкия и среден бизнес чрез прилагане на интелигентни техники за анализ на

механизма на финансиране от бюджета на ЕС на малкия и среден бизнес.

Насоки за бъдещи изследвания

Получените в дисертацията резултати са приложими за решаването на по-

широк кръг задачи, свързани с анализа на процесите на финансиране на малкия и

среден бизнес. Това би могло да бъде насока за бъдещи изследвания, които ще

доведат до обогатяване на изследваната научна област.
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