# СТАНОВИЩЕ

на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

Автор на дисертационния труд: **Георги Лазаров Шахпазов**

Тема на дисертационния труд: **„Интелигентни техники за анализ на процесите на финансиране на малкия и среден бизнес“**

Област на висше образование: **4. „Природни науки, математика и информатика“**

Професионално направление: **4.6. „Информатика и компютърни науки“**

Специалност: **„Информатика“**

Научен ръководител: **проф. д.н. Любка Атанасова Дуковска**

Член на Научно жури: **Зап. № 263/31.10.2019 г. на Директора на ИИКТ- проф. д-р Димитър Карастоянов**

## **Структура на дисертационния труд**

Дисертацията е в обем от 157 страници и се състои от Увод, 3 Глави, Заключение, Литература и Публикации на автора. Списъкът с използвана литература съдържа 110 литературни източника, а списъкът с публикациите по дисертацията се състои от 9 публикации. Формулирани са 6 групи приноси с научно-приложен и приложен характер. Към дисертацията е приложена Декларация за оригиналност на получените резултати.

Авторефератът е в обем от 40 страници и отразява по същество поставените цели, получените резултати и основните научно-приложни приноси в дисертационния труд.

## **Обща характеристика на дисертацията**

Тематиката на дисертацията е в областта на прилагането на иновативни интелигентни техники за анализ на процесите на финансиране на малкия и средния бизнес чрез ползването на ефективни алгоритми за обработка на големи потоци данни. Поставената цел и задачи са обект на активни научно-приложни изследвания, което безспорно определя актуалния характер на дисертационната тематика, както и полезността на получените в дисертацията научно-приложни резултати.

В Увода на дисертационния труд е обосновано ползването на интеркритериален анализ чрез индексирани матрици и размити множества. В Глава 1 е направен обзор на интелигентните методи за анализ на сложни процеси. Глава 2 е посветена на анализ на процесите на финансиране на малки и средни предприятия. В Глава 3 са предложени експериментални резултати от анализи на симулации. В Заключението са описани използваните математически средства и подходи.

Списъкът на публикации по дисертацията се състои от 9 публикации. Всички те по същество коректно отразяват получените в дисертационния труд резултати. Публикациите са в специализирани издания и трудове на национални (2) и международни (7) конференции. Структурата им е както следва:

Публикации в Proc. of the International Symposium on Business Modeling and Software Design – BMSD 2012, 2013, 2014 и 2015 г.

Публикации в Intuitionistic Fuzzy Sets - IFS 2013, 2014, 2014 и 2016 г.

Публикация в Advanced Control and Optimisation: Step Ahead – ACOSA 2014

### Научно-приложни приноси на дисертационния труд

В дисертацията и автореферата са формулирани 6 приноса с научно-приложен и приложен характер. Общо те се отнасят за:

- Направено е систематизиране на съществуващия инструментариум при процедурите за финансиране на малкия и среден бизнес (ПФМСБ) чрез инициативата JEREMIE,
- Получени са резултати от анализа на ПФМСБ чрез интелигентни техники за анализ на механизми на банкови институции,
- Получени са резултати от анализа на ПФМСБ чрез интелигентни техники за анализ на ефективността на банкови структури,
- Получени са резултати от анализа на ПФМСБ чрез интелигентни техники за анализ на хибридни кредитни продукти,
- Получени са резултати от анализа на ПФМСБ чрез интелигентни техники за анализ на икономически субекти в ЕС-27
- Получени са резултати от анализа на ПФМСБ чрез интелигентни техники за анализ на механизми за финансиране в ЕС.

### Мнение, препоръки и забележки

Дисертацията е разработена задълбочено и представлява завършен научно-изследователски труд. Авторът е осъществил систематично изследване на поставения проблем и е предложил оригинални научно-приложни резултати и полезни практически решения. Получените резултати отговарят изцяло на поставената цел: „Със средствата на съвременните парадигми в областта на интелигентните системи да се анализират процесите на финансиране на малкия и среден бизнес“. Поставените задачи кореспондират с декларираните приноси.

Към представения ми екземпляр на дисертационния труд имам следните забележки от редакционен и технически характер:

- списъкът с използваната литература не е добре оформен и на места не са спазени изискванията, на които трябва да отговарят библиографските записи,
- има разлика в заглавието на дисертацията между българския и английския вариант,
- описанието на приносите има еднообразен и повтарящ се характер чрез ползването на щампа, с което не се подчертават самите приноси.

Препоръката ми към автора е за продължаване на изследователската дейност и за публикуването на резултатите от нея, особено чрез самостоятелни публикации в реферирани международни списания.

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Оценявам високо извършената работа и получените в дисертацията резултати. Дисертационният труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, на Правилника за неговото прилагане, както и на специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Въз основа на изложеното, предлагам на Уважаемото Научно жури да даде на Георги Лазаров Шахпазов образователната и научна степен „доктор“ в област на висше образование: 4. “Природни науки, математика и информатика“, професионално направление: 4.6. „Информатика и компютърни науки“, специалност „Информатика“.

София,
02.12.2019 г.

Съставил:

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

/проф. д-р Димитър Карастоянов/